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Abstrakt

BakaláĜská práce se zaměĜuje na vztah text-ilustrace v románu Osudy dobrého vojáka Švejka za

světové války spisovatele Jaroslava Haška. Prvním krokem je analýza těch motivů románu, které

mají vizuální potenciál, a jeho zasazení do širšího literárního kontextu (groteska, pikareskní román,

válečný román). To je východiskem porovnání světoznámých ilustrací Josefa Lady s ilustracemi

Georga Grosze, které vznikly v roce 1928 v souvislosti s divadelní adaptací románu v divadle

Erwina Piscatora. Na těchto pĜíkladech jsou pĜedvedeny možnosti obrazového výkladu textu,

analyzován interpretační pĜístup zvolených výtvarníků a v důsledku rozvedena i otázka, jak o

obrazu můžeme v literárním kontextu mluvit. Závěrem je srovnání obou výtvarných interpretací,

které zde stojí proti sobě, a jejich možných vlivů na čtení románu.

Klíčová slova

ilustrace, Hašek, Lada, Grosz, obraz, čtení

Abstract

The BA thesis analyses the relationship of text and illustrations in the novel written by Jaroslav

Hašek Osudy dobrého vojáka Švejka. First of all, the motifs of the novel are analysed, and then the

novel is set in wider context of genre reading (the grotesque, picaresque novel, war novel). The

textual analysis serves as the basis for comparison of two different sets of illustrations: that of Josef

Lada and that of George Grosz that were created for theater adapation of the novel in theater of

Erwin Piscator. Drawing on that, the posibilities of image based reading of a literary text are shown,

the different interpretational attitudes of the compared artists are analysed, and the modes of

creating image-text relations are discussed. The thesis concludes with comparison of the two sets of

images, and their possible influences on the reading of the novel.
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1. Úvod

Postava Josefa Švejka je s ilustracemi Josefa Lady spjatá pĜinejmenším tak úzce, jako je spjatá

s osobou samotného svého autora Jaroslava Haška. Švejk je vývozní artikl i turistická atrakce, národní

hrdina i univerbizované označení pro „typicky českého vychytrálka“. Ladovy ilustrace, které dílo

doprovázejí, jsou známy celosvětově a jejich dopad je nesmírný. Měly rozhodující podíl na recepci

Haškova díla v českém i zahraničním kontextu. PĜesto existují i ilustrace jiné, které podněcují

k odlišnému čtení textu. Neméně důležité je i to, že samotné notoricky známé ilustrace Ladovy jsou

mnohdy vykládány bez pochopení širšího vývoje meziválečného výtvarného umění.

V následujícím textu budu srovnávat Ladovy ilustrace s kresbami, které vznikly jako návrh

kulis pro divadelní adaptaci Erwina Piscatora a jejichž autorem je Georg Grosz.

Následující text má povahu komparace. Vytyčeným úkolem je srovnat dva výtvarné pĜístupy

a jejich možný vliv na čtení textu. Za základ takového srovnání slouží analýza románu z hlediska

motivů, které mají vizuální potenciál, a menší prostor je věnován i základním problémům literárních

figur a žánru. Následuje srovnání dvou souborů ilustrací, doprovázené stručným pojednáním o

okolnostech jejich vzniku a souvislostech v rámci díla jednotlivých výtvarníků.

Nabízí se samozĜejmě Ĝada dalších možností podrobnějšího zkoumání vztahu textu a ilustrace

v pĜípadu Haškova Švejka. Nejvýraznější takovou možností je vliv Ladova Švejka na pozdější

filmovou tvorbu nebo obraz Švejka v české kultuĜe (vizuální metaforika není náhodná). Na to ale

jednak není dostatek prostoru, jednak by měl být pozorný čtenáĜ po pĜečtení následujícího textu

podobné úvahy schopný sám.

Cílem samozĜejmě není rozhodnout, které ilustrace jsou lepší a které horší. Takové hodnocení

nám nic neĜekne, je logicky nedůsledné. O čem ale můžeme mluvit, je míra motivické věrnosti,

hodnocená dle korespondence relevantních částí jednotlivých děl. Abychom mohli takový závěr

učinit, musíme zjistit, jakým způsobem zvolení výtvarníci vybírali motivy ke zpracování svých

ilustrací. Zajímá nás poznávací hodnota dvou rozdílných souborů obrazů ve vztahu k textu.

„Symbolizaci je proto tĜeba soudit pĜedevším podle toho,“ píše Goodman, „jak slouží kognitivnímu

účelu: podle jemnosti rozlišování a trefnosti aluzí, podle způsobů, které používá pĜi uchopování,

objevování a transformování světa; podle toho jak analyzuje, tĜídí, Ĝadí a uspoĜádává a jak se podílí

na tvorbě, zpracování, uchovávání a pĜetváĜení poznatků.“ (Goodman: 196) Jinými slovy: bude nás

zajímat, jakým způsobem bylo v procesu výtvarné adaptace literární dílo konkretizováno, které jeho

aspekty byly tímto způsobem vyzdviženy pro naši pozornost a jaké důsledky takováto aktualizace

může na čtení ilustrovaného románu mít.
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2. Obraz a text

2. 1 Výtvarník a ilustrace

Vycházíme z pĜedpokladu, že pĜi ilustraci slovesného díla má výtvarník v zásadě dvě možnosti. Buď

dílo podĜídí svému stylu, nebo se pro dílo pokusí najít styl nový. To je však dnešní perspektiva a

druhý pĜístup nebyl v době, kdy vznikaly ilustrace ke Švejkovi, běžný. Druhý způsob, který bychom

mohli označit za manipulaci s výtvarným stylem, se začal skutečně rozvíjet až ve 30. letech, kdy

pominula doba avantgard, které se rozvíjely velmi diferencovaně, a se stylem se začalo nakládat

s určitým záměrem. Stvrzení významu vizuální komunikace spojuje Richard Hollis s událostmi první

světové války.1 Dobré graficky zpracované sdělení bylo rychle srozumitelné, čitelné z dálky a do jisté

míry pĜekonávalo jazykové bariéry. Obraz v kombinaci s úderným textem se stal mocnou zbraní

válečné propagandy. Romantizující koncept umělce, který je se svým stylem jaksi bytostně spjatý,

definitivně rozbila postava umělce-designéra, jehož práce už byla mnohdy zacílena na určitou

skupinu lidí a její styl byl do značné míry výsledkem kalkulu. Tento druhý, eklektický způsob práce

nás nebude zajímat, je však nutné se s takovou pĜedstavou seznámit, abychom mohli správně

uvažovat o pozvolném vývoji výtvarného stylu námi uvažovaných výtvarníků. Jedná se o rozlišení

metodické a je tedy napĜíklad lhostejné, jestli si výtvarník svůj styl „vybral“ nebo u něj „zůstal“.

Bruno Munari zasazuje vznik designu, česky užitého umění (sám Munari rozlišení na volné a

užité umění odmítá a tvrdí, že něco takového dělají už jen Francouzi), které je pojímáno pĜedevším

jako Ĝemeslo a které je zbaveno patosu výlučnosti, do roku 1ř1ř, kdy Walter Gropius založil svou

školu Bauhaus.2 Na pĜíkladu ilustrace tváĜe en face demonstruje v zásadě kurátorskou práci

grafického designera. Všechny portrétní ilustrace jsou prací téže osoby, která se nechává vést různými

výtvarnými technikami k určitému výsledku. Z nich pak vybírá ten, který považuje za nejvhodnější.

Taková volba je Ĝízena racionálním kalkulem, který počítá s kontextem a s pragmatickou funkcí

svého díla, tedy jak bude působit na diváka.

Takový pĜístup není neznámý ani v literatuĜe. Stačí vzpomenout Poundovy Personnae nebo

Eliotovu Pustou zem, která se měla původně jmenovat He do the police in different voices3. Všechny

tyto tendence spojuje zostĜená pozornost k dějinnému zasazení a vůbec zvýšená úroveň reflexe

subjektu, jehož romantický koncept je pĜekonáván rozpuštěním v mnohohlasí světa. Takový je posun

od Prufrocka k Pusté zemi, od Poundových počátečních básní ke Cantos, od Törlesse k Muži bez

vlastností, od Sternenhocha k Velkému románu, od Umělce v jinošských letech k Odyseovi. Jak si

1 Hollis, R.: Stručná historie grafického designu, Praha, Rubato 2014, s. 40.
2 Munari, B.: Design as Art, Londýn, Penguin Books 2008, s. 27.
3 Původně citace z Dickensovy knihy. Znamená zhruba Klidně vám udělá třeba několik policajtů.
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ukážeme podrobně později, v době, kdy velká část umělců usiluje zbavit se já uzamčeného v

kontinuitě koherentního pĜíběhu, Josef Lada jde právě opačným směrem.

2. 2 Ilustrace a text


[…]


kontrastují s výstavbou Haškova textu v podobě, jakou jsme pĜedstavili pĜi výběru některých

podstatných motivů, jako je nezavršenost, neuspoĜádanost, pĜečnívání, pouhý souvýskyt věcí nebo

instrumentální nefunkčnost. Tento stylový aspekt s textem naopak sdílejí ilustrace Groszovy a ještě

v mnohem větší míĜe jeho práce rané.

Ladovy ilustrace tak v kontrastu ke Groszovým poskytují mnohem větší míru obyvatelnosti.

Zcela potlačují veškerou obsahovou abstrakci, pouze v minimální míĜe zobrazují násilí a upozaďují

mocensko-ideologické rozměry románu. Zároveň ztělesňují dva principy, které je k takovému

charakteru pĜedurčují. Stejně jako Groszovy kresby nestojí na mimetické zobrazovací tradici, to

znamená, že potlačují perspektivní zkratku, práci se světlem a zaměĜení na detail. Navíc jsou zĜetelně

uspoĜádány pevnými liniemi, které nápadně korespondují s architektonickými principy bedlivě

konstruovaných staveb, na které upozorňují Ĝečtí rétoĜi. Proto poskytují bezpečné útočiště, pĜíbytek

chápaný jako ono benjaminovské pouzdro, pĜed románem vystavěným pĜedevším dějově a věcně, ale

hlavně neuspoĜádaně. To je snad důvod, proč byly tolika vykladači a (ne)čtenáĜi románu dosud

chápány jako bezbĜeze milé a dobrácké.
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7. Závěr
Poznávací funkce dvou probíraných souborů ilustrací se liší obsahově i stylově. Každý z nich

vyzdvihuje jen některé aspekty románu, zatímco o těch ostatních mlčí. Díky čtení navrženému v první

části vidíme, že vliv ilustrací na čtení textu je nesporný. Motivy a principy výstavby jednotlivých

porovnávaných děl se liší v některých aspektech tak značně, že – i s ohledem na velmi vágní

pĜedstavu veĜejné recepce díla – je patrné, že v pĜípadě mnohých čtenáĜů (ať se jedná o čtenáĜe

sváteční, literární kritiky nebo filmové režiséry) došlo na základě juxtapozice textu a obrazu

k nezanedbatelnému významovému usměrnění textu. Můžeme mluvit o dvou pĜíčinách. První se

vztahuje k Ingardenově teorii konkretizace literárního díla. Vysvětlit ji můžeme jako nepozornost

k určitým významovým aspektům textu (pĜedevším co do jejich proporcí v rámci celku) vlivem

obrazového doprovodu. Druhá se váže k souvislostem dějin výtvarného umění. Tehdy je upozaděna

role vytvarníka jakožto kurátora vlastního díla na úkor romantizující pĜedstavy umělce, který je se

svým dílem nějak metafyzicky nerozlučně spjatý, a v důsledku toho jsou zastíněny podstatné

archetypizující, mýtotvorné rozměry výrazových prostĜedků.

Ladovy ilustrace se staly svého druhu fetišem, kultovní ikonou, podobně jako tolik pĜedmětů,

které byly jako fetišistické v románu tematizovány. Staly se skutečným cílem čtenáĜských projekcí,

a to jednak kvůli svému charakteru popsanému výše, jednak kvůli samotnému faktu, že se jedná o

obrazy stojící vedle textu. Jak píše Mitchell: „Je-li písmo médiem absence a lsti, obraz je médiem

prezence a pĜirozenosti, které nás občas šálí iluzemi, občas silnými vzpomínkami a smyslovou

bezprostĜedností.“ (Mitchell, s. 125) Nahlíženo rétoricko-architektonickou metaforikou navrženou

s Gombrichem, široké čtenáĜské recepci uniká zásadní nesoulad ve výstavbě textu a Ladových

ilustrací, což zĜejmě zapĜíčinila slepota vůči Ladovu rozhodnému pĜíklonu k amimetickému

výtvarnému výrazu, který zároveň pĜevrací naruby principy ornamentu a secesní linky (místo hranice

zdůrazňuje Ladův ornament ztělesněný silnou, konzistentní čarou protiklad uvnitĜ-venku).

PĜítomnsto takto nepochopeného obrazu pak jednoduše zastíní samotný text.

Jak by byl román vnímán a čten, kdyby vyšel napĜíklad právě s Groszovými ilustracemi, je

těžké si domýšlet. Možná by ani z politických důvodů vydáván nebyl, možná by byl zapadlý poĜádně

objeven až po revoluci jako dílo Klímovo nebo Váchalovo. Steklého filmy by ale patrně nevypadaly

tak, jak vypadají, a možná by v nich ani nehrál Hrušínský, který je Ladovu Švejkovi podobný stejně,

jako je podobný Groszův Švejk Pallenbergovi. S Groszem by snad na druhou stranu byla do románu

projikována ostrá kritika moci a zdůrazněny ikonoklastický ráz románu a motivy pĜečnívání a

neuspoĜádanosti, nahodilosti. Švejk by se patrně nestal maskotem turistických hospod, a pokud ano,

rozhodně se obroušenými hranami. Česká kultura by možná pĜišla o další ze svých mýtů.

Čteno metaforicky obrazem, nemohla by se totiž schovat do malého prostoru Ladových

čistých, sílných linií, které tak zĜetelně oddělují vnějšek od vnitĜku a poklidně nás navádí po jasně
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rozhraničených plochách. Musela by se vyrovnávat s Ĝezavými, ostĜe polámanými tahy Groszova

štětce, které z kompozice ční podobně, jako z Haškova románu čouhají poztrácené pĜedměty, jako

z něj občas vytrčí osifikovaný paragraf nebo utržená holeň. Lada ale nechlácholil naivně. Vedle

Haškem navršené suti vystavěl nová obydlí, věda, že cesta k nim vede pĜes trosky.
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