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Cíl práce, její účel a směřování

Práce je založena na nosném a rozsahově adekvátním tématu, které má navíc tu
výhodu, že kromě doslovného materiálu (Haškův románový text a Ladovy postupně vznikající
ilustrace) má i obecný rozměr vztahu verbálního a vizuálního kódu či literárnosti a vizuality.
Proto také nikterak nepřekvapí, že práce začíná obecným pojednáním o vztahu textu a
obrazu a poté se věnuje textu a jeho ilustrátorům. Z hlediska náplně práce ve vztahu k jejímu
názvu však není zcela jasné, proč se v titulu (jakkoli znělém a pěkně vymyšleném) objevuje
právě Lada, když v práci je mu věnována jedna kapitola, tedy stejná proporce jako kapitola
věnovaná kulisám, které pro Piscatorovu inscenaci Švejka v Berlíně vytvořil Georga Grosze. A
když už jsme zmínili titul bakalářské práce: Uvedená anglická verze titulu není (ani ve smyslu
tvůrčího, volnějšího překladu) ekvivalentem verze české; navíc používá zastaralé a
v anglofonním prostředí vyvrácené, protože nesmyslné německé psaní Švejkova jména
jakožto Schweik. Už od dob překladu Cecila Parrotta Osudů … do angličtiny (1973) a pak i
vlivem jeho dalších knížek, popularizujících Haškovo dílo i život v anglofonním prostředí,
preferuje i anglický úzus psaní Svejk, které je adekvátnější.

Metodologie a práce s odbornou literaturou
Práce se opírá o standardní a očekávatelnou sekundární literaturu, k níž odkazuje
funkčně; na malém prostoru práce je vnesena do výkladu rozsáhlá řada podnětů, formulací a
stanovisek jiných autorů, jejich užití však nepůsobí dojmem, že by autor dával najevo svoji
sečtělost, ale tyto odkazy spíše práci zhutňují a nezkreslují pojetí či tvrzení, k nimž je
odkazováno. Práce stojí před úkolem na malém prostoru postihnout rozptýlené a
souhrnnému uchopení se bránící dílo (ať už jde o Švejka, nebo o jeho Ladovy ilustrace); proto
se musí uchylovat k paušalizacím, k tvrzením platícím „tak vůbec“, byť jsou vyvozovány
z jednoho příkladu výskytu. I zde ale autor postupuje citlivě a prokazuje erudovaný vzhled do
problematiky, ale i schopnost jeho nápaditého vyjádření.

Styl a prezentace

Tak jako práce vyniká svižným myšlením, je i stránka jazykového ztvárnění zjevně
svižná a bohatá. Bohužel ale některé rétorické obraty působí až příliš křečovitě a ozvlášťňují
text spíše negativně tím, že na sebe příliš upozorňují, respektive staví příliš na odiv pisatelův
nadhled. Např.: „Daneš to sice s kódovou transformací asi myslel dobře …“ (s. 10). V rámci
touhy po formulační vzletnosti jsou některé formulace příliš zkratkovité a lze je jen stěží
přijmout jako nosná tvrzení, nejsou-li podloženy argumentačně, což někdy vskutku nejsou:
„Lada začal dospívat ke stylu, který byl v jistém smyslu avantgardnější než avantgardy,
protože se v době uměleckých programů už programy nezabýval.“ (s. 27). Naštěstí je tato
autorská samolibost spíše nárazová a celkovému rázu práce neškodí.

Celková koherence a akademická disciplinovanost
Práce je koncentrovaná na vytyčené téma, které graduje v závěrečné komparativní
části, jež vnáší do hry všechna předtím izolovaně předestřená témata a zřetele. Práce tak
logicky graduje a nabízí výsledný souhrn všech stěžejních rysů a faktorů, který je podán
tvůrčím, vyhroceným, a přitom sofistikovaným způsobem. Práce se zjevně chce vyznačovat

rozsahovým minimalismem, na což má svou myšlenkovou hutností a výrazovou kondenzací
právo; přesto možná tato vrcholná partie působí až příliš úsečně a tezovitě.
Celkově práci hodnotím jako velice nápaditou, podnětnou a dobře zacílenou. Svědčí
nejen o adekvátní erudici v rámci bakalářského studia (zde i očekávané standardy výrazně
překračuje), ale je podnětná i oborově – do dosavadní diskuse o tématu vnáší nové
formulace i úhly pohledu, ale také konceptuální rámce, které ještě nebyly dosud zužitkovány.
Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.
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